

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения сессии Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в решение 81-й сессии Симферопольского**  
**городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683**  
**«О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь**  
**Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»**

**I. Доходы бюджета муниципального образования**  
**городской округ Симферополь Республики Крым**

Объем доходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2023 год **увеличивается на 146 672,37232 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам обусловлено:

**1. Увеличением объема неналоговых доходов** (согласно предложению главного администратора доходов бюджета - департамента развития муниципальной собственности администрации города) в общей сумме **+110 000,000 тыс.руб.**, а именно:

**1.1.** Доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу в сумме **+40 000,000 тыс.руб.;**

**1.2.** Доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме **+70 000,000 тыс.руб.;**

**1.3.** С целью обеспечения ведения единого плана счетов бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством, (согласно предложению главного администратора доходов бюджета – Администрации города Симферополя (управление учета, отчетности и материального обеспечения администрации города)), **перераспределяются** плановые показатели с КБК 902 1 11 05092 04 0000 120 «Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов» на КБК 902 1 11 09034 04 0000 120 «Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности городских округов» в сумме **10 002,000 тыс.руб.**

**2. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь** (постановлением Совета министров Республики Крым от 16.02.2023 № 132 «О распределении дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым»

на 2023 год», уведомления Министерства финансов Республики Крым от 10.03.2023 №823/2, от 17.03.2023 №814/287, №814/272, №814/280) в сумме **116 197,07306 тыс.руб.**, а именно:

**2.1.** Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме **+71 000,000 тыс.руб.;**

**2.2.** Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ формирования современной городской среды в сумме **+15 000,000 тыс.руб.;**

**2.3.** Прочей субсидии бюджетам городских округов (на обеспечение мероприятий по переселению граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах (за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»)) в сумме **+12 265,04182 тыс.руб.;**

**2.4.** Прочей субсидии бюджетам городских округов (на обеспечение мероприятий по переселению граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах (за счет средств бюджета Республики Крым)) в сумме **+17 794,08524 тыс.руб.;**

**2.5.** Прочих межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам городских округов (для финансового обеспечения непредвиденных расходов на размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Республики Крым с даты прибытия (но не ранее 18 февраля 2022 года) по 30 ноября 2022 года включительно) в сумме **+137,946 тыс.руб.**

**3.** Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым 16.03.2023 №804/31, от 20.04.2023 №803/707, от 03.05.2023 №814/295) в общей сумме **– 79 524,70074 тыс.руб.**, а именно:

**3.1.** Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование закупки оборудования для создания "умных" спортивных площадок в сумме **– 68 421,05263 тыс.руб.;**

**3.2.** Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях) в сумме **-1 103,64811 тыс.руб.;**

**3.3.** Прочие субсидии бюджетам городских округов (для компенсации ресурсоснабжающим организациям финансовых убытков, связанных с продолжением эксплуатации теплоэнергетического оборудования) в сумме **-10 000,000 тыс.руб.**

## **II. Расходы бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Объем расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь на 2023 год увеличивается на **146 672,37232 тыс.руб.**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по расходам обусловлено:

**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (постановление Совета министров Республики Крым от 16.02.2023 № 132 «О распределении дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым» на 2023 год», уведомления Министерства финансов Республики Крым от 10.03.2023 №823/2, от 17.03.2023 №814/272, №814/280, №814/287) в общей сумме 116 197,07306 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**1.1.** Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым» по КБК 909 0502 3090263010 810 (программные расходы) в сумме **+71 000,0 тыс.руб.;**

**1.2.** Иного межбюджетного трансферта на размещение и питание граждан, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории Республики Крым по КБК 902 0310 9У00079100 240 (непрограммные расходы) в сумме **+137,946 тыс.руб.;**

**1.3.** Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий") по КБК 902 0501 283F367483 850 (программные расходы) в сумме **+12 265,04182 тыс.руб.;**

**1.4.** Субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах (за счет средств бюджета Республики Крым) по КБК 902 0501 283F367484 850 (программные расходы) в сумме **+ 17 794,08524 тыс.руб.;**

**1.5.** Субсидии на реализацию программ формирования современной городской среды по КБК 906 0503 270F255550 240 (программные расходы) в сумме **+15 000,0 тыс.руб.**

**2. Сокращением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомления Министерства финансов Республики Крым от 16.03.2023 №804/31, от 20.04.2023 №803/707, от 03.05.2023 №814/295) в общей сумме 79 524,70074 тыс.руб., в т.ч. за счет:**

**2.1.** Субсидии на закупку и монтаж оборудования для создания "умных"

спортивных площадок по КБК 904 1102 12305 L7530 240 (программные расходы) в сумме **-68 421,05263 тыс.руб.;**

**2.2.** Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях по КБК 903 0701 0610171320 610 (программные расходы) в сумме **-1 103,64811 тыс.руб.;**

**2.3.** Субсидии для компенсации ресурсоснабжающим организациям финансовых убытков, связанных с продолжением эксплуатации теплоэнергетического оборудования по КБК 909 0502 30902S0220 811 (программные расходы) в сумме **-10 000,0 тыс.руб.**

**3.** Увеличением общего объема расходов бюджета в сумме **110 000,0 тыс.руб.** - за счет увеличения доходной части бюджета, а также перераспределением бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств:

**3.1. По Симферопольскому городскому совету** увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **82,300 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств)**, в т.ч.:

**3.1.1.** увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 901 0103 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+ 82,300 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств)**, в т.ч.:

- во исполнение решения Верховного суда Республики Крым от 28.10.2021 по делу №2а-138/2021 (исполнительный лист от 30.03.2023 ФС № 041068885) о взыскании госпошлины в пользу ИП Шамиевой У.С.К. в сумме **+0,300 тыс.руб.;**

- определения Верховного суда Республики Крым от 24.01.2023 по делу №2а-138/2021 (13а-29/2023) (исполнительный лист от 30.03.2023 ФС №041068886) о взыскании судебных расходов в пользу ИП Шамиевой У.С.К. в сумме **+82,0 тыс.руб.**

**3.2. По администрации города Симферополя** сокращаются бюджетные ассигнования в сумме **11 290,96053 тыс.руб.**, в том числе:

**3.2.1.** в связи с экономией по расходам на освещение деятельности администрации в СМИ, а также необходимостью приобретения МБУ «Южная столица» оргтехники **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 902 1204 1700024630 240 (Расходы на освещение деятельности Администрации города Симферополя Республики Крым в средствах массовой информации) в сумме **-1 200,0 тыс.руб.** и **направляются** на КБК 902 1202 1700024700 611 (Расходы на обеспечение деятельности МБУ "Южная столица") в сумме **+484,0 тыс.руб.**

**Сокращение** средств в сумме **-716,0 тыс.руб.** направляется на реализацию **пунктов 3.3.1** (300,0 тыс.руб.), **3.5.1.** (267,40367 тыс.руб.) Пояснительной записки и зарезервированные средства (148,59633 тыс.руб.).

**3.2.2.** в связи со сложившейся экономией бюджетных средств в результате

проведения торгов по департаменту архитектуры и градостроительства, управлению административных органов сокращаются бюджетные ассигнования по КБК:

- 902 0412 92Г0020220 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ по изготовлению (корректировке) проектов межевания территории для организации общественных пространств) в сумме **-2 309,59998 тыс.руб.;**

- 902 0412 92Г0020230 240 (Расходы на проведение геодезических, изыскательских, проектировочных, кадастровых работ по изготовлению (корректировке) проектов межевания территории под многоквартирными жилыми домами) в сумме **-3 347,79931 тыс.руб.;**

- 902 0310 3400020620 240 (Расходы на создание и поддержание в готовности существующей системы связи и оповещения на территории городского округа Симферополь) в сумме **-417,56124 тыс.руб.;**

- 902 0501 3090125410 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа Симферополь) в сумме **-4 500,0 тыс.руб.**

**Сокращение средств в сумме 4 545,280 тыс.руб.** направляется на увеличение зарезервированных средств (**пункт 3.7.1** Пояснительной записки).

**3.2.3.** в связи отсутствием потребности **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0501 3090125410 240 (Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории городского округа Симферополь) в сумме **--3 803,36156 тыс.руб. и направляются на:**

- КБК 902 1004 2820343010 410 (Софинансирование расходов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений) в сумме **+2 674,46841 тыс.руб.;**

- обеспечение софинансирования за счет собственных средств бюджета по КБК:

902 0501 283F36748S 850 (Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан на территории Республики Крым из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 (софинансирование из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь)) в сумме **+30,08922 тыс.руб.;**

902 1003 28203R4970 320 (Расходы на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей, а также софинансирование из бюджета городского округа на указанные цели) в сумме **+10,95616 тыс.руб.;**

- исполнение решений судебных инстанций по КБК:

902 0501 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) во исполнение определения Арбитражного суда Республики Крым от 14.09.2022 по делу №А83-10086/2021 (исполнительный лист от 03.02.2023 ФС №042128273) о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителя в пользу Жилищно-строительного

кооператива №28 в сумме **+25,0 тыс.руб.;**

902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в общей сумме **+95,0 тыс.руб., в т.ч.:**

- во исполнение определений Железнодорожного районного суда г.Симферополя Республики Крым по делам от 23.01.2023 №13-5/2023 (исполнительный лист от 20.02.2023 ФС №033878653) в сумме +50,0 тыс. руб., №13-7/2023 (исполнительный лист от 20.02.2023 ФС №033878654) в сумме +20,0 тыс. руб.

- во исполнение определения Киевского районного суда г.Симферополя Республики Крым от 28.09.2022 по делу №2-112/2021 (исполнительный лист от 11.11.2022 ФС № 033903862) о взыскании судебных расходов в пользу Велковой Е.В. в сумме +25,0 тыс.руб.

902 0501 9940091200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в связи с необходимостью оплаты исполнительского сбора, согласно постановлению отделения судебных приставов по Железнодорожному району г. Симферополя Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым и г. Севастополю от 30.01.2023 (исполнительный лист от 13.05.2022ФС № 025400638, выданный Железнодорожным районным судом города Симферополя Республики Крым по делу №2а-368/2022) в сумме **+50,0 тыс.руб.;**

902 0113 9260000590 240 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений городского округа, в рамках непрограммных расходов на функционирование муниципального казенного учреждения «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым») - на осуществление оплаты возмещения расходов по оплате коммунальных услуг по содержанию переданных МКУ «Учреждение по обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» нежилых помещений в сумме **+ 331,24744 тыс.руб.;**

902 0502 3090125240 240 (Расходы на содержание свободных жилых помещений муниципального жилищного фонда до момента их заселения, в том числе оплату коммунальных услуг) на возмещение коммунальных расходов по жилым помещениям, находившимся свободными в период с 2017 по 2022 годы в сумме **+562,15033 тыс.руб.;**

902 1204 91M0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в связи с производственной необходимостью в части заключения договора на приобретение стеллажей для нужд управления наружной рекламы и информации в сумме **+24,450 тыс.руб.;**

**3.2.4.** в связи с наличием экономии по фонду оплаты труда, сложившейся по итогам работы с января по март 2023 года в департаменте по делам детей и необходимостью выплаты надбавки к должностному окладу за особые условия

муниципальной службы сотрудникам администрации **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 902 0104 91С0300110 (Расходы на выплаты по оплате труда за счет собственных финансовых средств на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних) с вида расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) **в сумме -500,0 тыс.руб.** с вида расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **-151,0 тыс.руб.** на КБК 902 0104 91М0000110 (Расходы на выплаты по оплате труда, в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с вида расходов 121 (Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов) в сумме **+500,0 тыс.руб.** с вида расходов 129 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов) в сумме **+151,0 тыс.руб.**

**3.2.5.** в связи с необходимостью проведения торгов на право заключения договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций по внесенным в Схему дополнительным местам для размещения рекламных конструкций для определения рыночной стоимости права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым перераспределяются бюджетные ассигнования с КБК 902 0104 91М0000190 244 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-43,0 тыс.руб.** на КБК 902 1204 9200025790 244 (Расходы на оплату услуг по определению рыночной стоимости права на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образования городской округ Симферополь) в сумме **+43,0 тыс.руб.;**

**3.2.6.** в связи с необходимостью выплаты среднего месячного заработка за второй-третий месяц трудоустройства Шендриковой С.П., занимавшей должность заведующего сектором межмуниципального сотрудничества администрации города Симферополя **перераспределяются** бюджетные ассигнования по КБК 902 0104 91М0000190 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных подразделений администрации города Симферополя") с вида расходов 122 (Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда) в сумме **-103,72670 тыс.руб.** на вид расходов 320 (Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат) **+103,72670 тыс.руб.;**

**3.2.7.** **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 902 0104 91М0000190 240 (Расходы на обеспечение функций в рамках непрограммных расходов "Обеспечение деятельности структурных

подразделений администрации города Симферополя") в сумме **-168,700 тыс.руб.** на КБК:

902 0501 9940091200 850 (Расходы на выполнение постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов) в связи с необходимостью оплаты исполнительского сбора, согласно требованию отделения судебных приставов по Центральному району города Симферополя Главного управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым и г. Севастополю от 14.02.2023 №82004/23/19802 (исполнительный лист ФС № 025422332 от 06.12.2021, выданный Центральным районным судом г. Симферополя по делу №2-951/2020 от 09.03.2021) в сумме **+50,0 тыс.руб.;**

902 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) во исполнение решений Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 16.02.2023 №2-33/2022 (исполнительный лист от 21.03.2023 ФС №033875274 о взыскании расходов, связанных с производством судебной строительно-технической и дополнительной судебной строительно-технической экспертизы в пользу ИП Хропко С.А. (52,6 тыс.руб.); решения Киевского районного суда города Симферополя Республики Крым от 30.05.2022 по делу №2-484/2022 (исполнительный лист от 21.03.2023 ФС №034903120) о взыскании расходов по оплате судебной экспертизы №676-СТЭ-2022 в пользу ИП Хропко С.А. (36,8 тыс. руб.); исполнительного листа от 07.04.2023 ФС №033875359 о взыскании госпошлины в пользу Салех О.В. (0,3 тыс. руб.) в сумме **+106,7 тыс.руб.**

902 0412 9950099200 830 (Расходы на проведение судебной экспертизы) во исполнение определения Арбитражного суда Республики Крым от 27.03.2023 по делу №А83-16564/2022 для перечисления на депозитный счет Арбитражного суда для проведения строительно-технической экспертизы в сумме **+12,0 тыс.руб.**

**3.3. По управлению образования администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в сумме **20 985,00143 тыс.руб.**, в т.ч.:**

**3.3.1.** в связи с необходимостью приобретения пластиковых межкомнатных дверей в МБДОУ №9 "Жар-птица", согласно Предписанию территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от 04.04.2022 №18-00032-01 **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 0701 0610100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений дошкольного образования) в сумме **+300,0 тыс.руб.;**

**3.3.2.** в связи с увеличением стоимости одного дня питания учащегося с 01.05.2023 года и увеличением количества льготных категорий **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 903 1004 0640224040 320 (Расходы на выплату компенсации за питание в денежном эквиваленте детям с ограниченными возможностями здоровья, а также детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому) в сумме **+ 1 795,75070 тыс.руб.**, КБК 903 0702 0620100590



610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме **+18 889,25073 тыс.руб.;**

**3.3.3.** во исполнение решений судебных инстанций **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 903 0702 0620100590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных учреждений общего образования) в сумме – **344,34603 тыс. руб.**, в том числе:

- с целью оплаты судебных расходов во исполнение судебного приказа мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя от 10.02.2023 по делу № 02-0050/10/23 (МБУ ДО «Радуга» г. Симферополь) на КБК 903 0703 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+11,34049 тыс.руб.**

- с целью оплаты судебных расходов во исполнение постановления Двадцать первого Арбитражного апелляционного суда Республики Крым от 14.12.2022 по делу № А83-6993/2019 (исполнительный лист от 10.01.2023 ФС №042129630) (МБОУ «СОШ №24 им. И.П. Клименко» г. Симферополь) на КБК 903 0702 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+2,0 тыс.руб.**

- с целью оплаты компенсации за неиспользованный отпуск в пользу Потемкиной И.В., госпошлины во исполнения апелляционного определения Верховного суда Республики Крым от 17.01.2023 по делу №33-455/2023 на КБК 903 0709 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) по виду расходов 111 (Фонд оплаты труда учреждений) в сумме **+187,49760 тыс.руб.**, по виду расходов 119 (Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений) в сумме **+56,62428 тыс.руб.**, по виду расходов 850 (Уплата налогов, сборов и иных платежей) в сумме **+86,88366 тыс.руб.;**

**3.4. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме **8 736,73954 тыс.руб.**, в т.ч.:

**3.4.1. сокращаются** средства софинансирования за счет собственных средств бюджета по КБК 904 1102 12305L7530 240 (Расходы на закупку и монтаж оборудования для создания "умных" спортивных площадок) в сумме – **68,48954 тыс.руб.**

**3.4.2. сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК: 904 1102 1230223440 240 (Расходы на обеспечение содержания физкультурных и спортивных площадок) в сумме **-4 668,250 тыс.руб.;**

904 1101 1210161310 630 (Субсидии общественным некоммерческим организациям для реализации мероприятий в сфере физической культуры и массового спорта) в сумме **-4 000,0 тыс.руб.**

**Сокращение средств в сумме 4 668,250 тыс.руб.** направляется

на реализацию пункта 3.9.6 Пояснительной записки.

**3.5. По управлению культуры и культурного наследия администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме 267,40367 тыс.руб., в т.ч.:**

**3.5.1.** в связи с необходимостью проведения монтажа системы контроля управления доступом и речевого оповещения в Муниципальном бюджетном учреждении культуры культурно-досуговый центр муниципального образования городской округ Симферополь **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 905 0801 1410120590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных культурно-досуговых учреждений) в сумме **+267,40367 тыс.руб.;**

**3.5.2.** в связи со сложившейся экономией по оплате услуг физической охраны, с целью исполнения решения Арбитражного суда Республики Крым от 16.08.2022 по делу №А83-19691/2021 (исполнительный лист от 16.11.2022 ФС № 042125748) о взыскании задолженности по оплате за содержание и техническое обслуживание многоквартирного дома с МБУК Централизованная библиотечная система для взрослых муниципального образования городской округ Симферополь в пользу ООО «Управляющая организация СЗЖБИ», а также пени и госпошлины **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 905 0801 1410400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ муниципальных библиотечных учреждений) в сумме **-63,82880 тыс.руб.** на КБК 905 0801 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+63,82880 тыс.руб.**

**3.5.3.** в связи со сложившейся экономией на оплату коммунальных услуг, во исполнение судебных приказов мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района г.Симферополя (Центрального городского округа Симферополь) Республики Крым от 08.02.2023 №02-0073/17/2023, 02-0074/17/2023, 02-0075/17/2023, 02-0076/17/2023, 02-0077/17/2023 о взыскании с МБУ ДО «Симферопольская детская школа искусств», судебного участка №7 Киевского судебного района города Симферополя № 02-0131/7/2023 (М-0252/7/2023), № 02-0132/7/2023 (М-0253/7/2023), № 02-0133/7/2023 (М-0254/7/2023), № 02-0134/7/2023 (М-0255/7/2023), № 02-0135/7/2023 (М-0256/7/2023), № 02-0136/7/2023 (М-0252/7/2023), № 02-0137/7/2023 (М-0258/7/2023), № 02-0138/7/2023 (М-0259/7/2023), № 02-0139/7/2023 (М-0260/7/2023), № 02-0140/7/2023 (М-0261/7/2023), № 02-0141/7/2023 (М-0262/7/2023), № 02-0141/7/2023 (М-0262/7/2023), № 02-0143/7/2023 (М-0265/7/2023), № 02-0144/7/2023 (М-0264/7/2023), № 02-0145/7/2023 (М-0266/7/2023), № 02-0146/7/2023 (М-0267/7/2023), № 02-0147/7/2023 (М-0268/7/2023), № 02-0148/7/2023 (М-0269/7/2023), № 02-0386/7/2023 (М-0131/7/2023) задолженности по индексации заработной платы, а также госпошлины **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 905 0703 1410200590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ учреждений дополнительного образования в

сфере культуры) в сумме – **635,02820 тыс.руб.** на КБК 905 0703 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+635,02820 тыс.руб.**

**3.6. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя увеличиваются** бюджетные ассигнования в общей сумме **25 429,57975 тыс.руб.,** в т.ч.:

**3.6.1. увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0503 2700429520 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) по объекту: "Благоустройство (капитальный ремонт) дворовых территорий муниципального образования городской округ Симферополь, расположенных по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 127,129, ул. Полевая, 95, ул. Молодых подпольщиков, 7" в сумме **+748,70188 тыс.руб.;**

**3.6.2.** на капитальный ремонт помещений МБОУ СОШ №4 им.Ф.И.Толбухина ул.Аральская,57 **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0702 0620225010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт общеобразовательных учреждений) в сумме **+12 266,73307 тыс.руб.;**

**3.6.3.** на капитальный ремонт помещений учреждений дополнительного образования (Станция юных техников), ул.Горького,30 **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 906 0703 0630525010 240 (Расходы на подготовку проектно-сметной документации и капитальный ремонт учреждений дополнительного образования) в сумме **+13 414,14480 тыс.руб.;**

**3.6.4. перераспределяются** бюджетные ассигнования в общей сумме **±2 589,4 тыс.руб.** согласно Приложению 1 к Пояснительной записке;

**3.6.5. перераспределяются** бюджетные ассигнования в общей сумме **±5 963,27509 тыс.руб.** согласно Приложению 2 к Пояснительной записке;

**3.6.6. перераспределяются** бюджетные ассигнования в общей сумме **±21 863,20923 тыс.руб.** согласно Приложению 3 к Пояснительной записке

**3.6.7. перераспределяются** бюджетные ассигнования в общей сумме **±1 135,12286 тыс.руб.** согласно Приложению 4 к Пояснительной записке.

**3.7. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются** бюджетные ассигнования в общей сумме **2 400,14786 тыс.руб.,** в т.ч.:

**3.7.1.** в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **сокращаются** средства в сумме **-2 700,14786 тыс.руб.** (КБК 907 0113 9950099300 870);

**3.7.2. увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 907 1301 9930090010 730 (Расходы на обслуживание муниципального долга) в сумме **+300,0 тыс.руб.**

**3.8. По департаменту труда и социальной защиты населения перераспределяются** бюджетные ассигнования без изменения общего объёма, в т.ч.:

**3.8.1.** в связи с дополнительной потребностью в соответствии с поступившими заявлениями на выплату денежной компенсации **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 908 1003 0300021080 313 (Расходы на ежегодную разовую выплату бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны) в сумме **-17,0 тыс.руб.** на КБК 908 1003 0300021070 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату освободителям города Симферополя от фашистских захватчиков) в сумме **+10,0 тыс.руб.**, на КБК 908 1003 0300021060 310 (Расходы на ежегодную разовую выплату лицам, награжденным медалью "За оборону Ленинграда", знаком "Жителю блокадного Ленинграда", знаком "Житель осажденного Севастополя") в сумме **+7,0 тыс.руб.**

**3.8.2.** во исполнение определения Киевского районного суда города Симферополя Республики Крым от 21.02.2023 по делу №13-111/2023 (2-337/2021) (исполнительный лист от 04.04.2023 ФС №034903226) **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 908 1001 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-30,0 тыс.руб.** на КБК 908 1006 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+30,0 тыс.руб.**

**3.9. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **84 192,98838 тыс.руб.**, в т.ч.:

**3.9.1.** сокращаются средства софинансирования за счет средств бюджета муниципального образования по КБК 909 0502 30902S0220 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) в целях компенсации ресурсоснабжающим организациям финансовых убытков, связанных с продолжением эксплуатации теплоэнергетического оборудования и обеспечение софинансирования из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-1 111,1111 тыс.руб.;**

**3.9.2.** в связи с передачей полномочий в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» департаменту капитального строительства (решение 83-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 12.01.2023 «О внесении изменений в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 25.06.2015 №286 «О структуре и штатной численности Администрации города Симферополя Республики Крым»), а также в связи с необходимостью проведения работ по благоустройству общественной территории, расположенной по адресу: Республика Крым,

г.Симферополь, ул.Залесская от ул.60 лет Октября до ул.Аральская, правая сторона **сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 2700429520 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий (в части благоустройства дворовых территорий), в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **-904,15468 тыс.руб. и направляются** на КБК 909 0503 2700429540 240 (Расходы на благоустройство общественных территорий, в том числе на осуществление строительного контроля (технического надзора) за счет средств бюджета городского округа) в сумме **+155,45280 тыс.руб.**

**Сокращение** средств в сумме **748,70188 тыс.руб.** направляется на реализацию **пункта 3.6.1** настоящей Пояснительной записки.

**3.9.3.** в связи с необходимостью оплаты труда за работу в выходные и/или нерабочие праздничные дни за период январь-февраль 2023 года работникам МБУ "Горсвет", а также в связи с недостатком средств на «Возмещение расходов, связанных с содержанием нежилых помещений, переданных в безвозмездное пользование» **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090500590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Горсвет) в сумме **+ 259,83629 тыс.руб.;**

**3.9.4.** в связи с необходимостью выделения субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) в целях восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и предупреждения их банкротства **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0501 3090163010 810 (Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) в целях восстановления платежеспособности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и предупреждения их банкротства) в сумме **35 385,28978 тыс.руб.;**

**3.9.5.** в связи с необходимостью выделения субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование (увеличение) уставного фонда **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0501 3090163020 810 (Субсидии муниципальным унитарным предприятиям на формирование (увеличение) уставного фонда) в сумме **+12 839,42530 тыс.руб.;**

**3.9.6.** на содержание детских и спортивных площадок (4 668,250 тыс.руб.), а также содержание улично-дорожной сети муниципального образования (12 900,0 тыс.руб.) **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город) в сумме **+17 568,250 тыс.руб.;**

**3.9.7.** обеспечение надлежащего санитарного состояния улиц и мест общественного пользования в целях экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охраны окружающей среды **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город) в сумме **+20 000,0 тыс.руб.;**

**3.9.8. сокращаются** бюджетные ассигнования по КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в общей сумме – **267,41138 тыс.руб.** в связи со сложившейся экономией от проведенной закупки на проведение предрейсовых, послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств МБУ «Город», общего медицинского осмотра (периодический и предварительный медицинский осмотр), обязательных медосмотров сотрудников МБУ «Город», по КБК 909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме – **1 422,41526 тыс.руб. и направляются** на КБК:

909 0409 9940091100 610 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в общей сумме **+267,41138 тыс.руб.**, в т.ч.:

- во исполнение решения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 14.06.2022 по делу № 2-581/2022 (исполнительный лист от 27.12.2022 ФС №033902207) о взыскании ущерба, причиненного в результате падения дерева на автомобиль, расходов по оплате услуг эксперта, госпошлины в пользу Петрова А.А. в сумме +125,214 тыс.руб.;

- во исполнение решения Железнодорожного районного суда города Симферополя от 13.09.2022 по делу № 2-251/2022 (исполнительный лист от 17.01.2023 ФС №033878516) о взыскании материального ущерба, причиненного в результате падения ветки дерева на автомобиль расходов на проведение экспертного исследования, госпошлины в пользу Умерова С.М. в сумме +75,59842 тыс.руб.

- во исполнение решений Симферопольского районного суда Республики Крым в пользу Батищева О.В.: от 15.06.2022 по делу № 2-1709/2022 (исполнительный лист 31.01.2023 ФС №033878068) о взыскании среднего заработка за время вынужденного прогула, морального вреда (45,73540 тыс.руб.); от 10.08.2022 по делу № 2-998/2022 (исполнительный лист от 01.02.2023 серии ФС № 033878067) о взыскании морального вреда (10,0 тыс.руб.), а также в связи с необходимостью оплаты взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда (10,86356 тыс.руб.) в сумме +66,59896 тыс.руб.;

909 0502 9940091100 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) во исполнение решения Арбитражного суда Республики Крым от 16.06.2022 №А83-16324/2021 о взыскании в пользу ГУП РК "Крымэнерго" о взыскании задолженности за потребленную активную электроэнергию с 01.11.2020 по 31.11.2020, и госпошлины по виду расходов 240 (Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) в сумме **+33,91526 тыс.руб.** по виду расходов 830 (Исполнение судебных актов) в сумме **+2,0 тыс.руб.;**

909 0503 9В00027510 240 (Расходы на перемещение брошенных (разукомплектованных), бесхозных транспортных средств) в связи с необходимостью выполнения работ, включающих в себя принудительное

перемещение (вывоз) и хранение на охраняемой площадке в течение одного месяца транспортного средства в сумме **+613,500 тыс.руб.;**

909 0503 3090325310 240 (Расходы на выполнение работ и оплату услуг по благоустройству территории муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в связи с необходимостью проведения мероприятий по оплате расходов, связанных с передачей и поставкой электрической энергии ГУП РК "Крымэнерго" для освещения общественных территорий в сумме **+775,0 тыс.руб.;**

**3.9.9.** для реализации мероприятий по содержанию улично-дорожной сети муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город) в сумме **-42 000,0 тыс.руб.** на КБК 909 0409 3040300590 610 (Расходы на обеспечение деятельности, в том числе оказание услуг, выполнение работ МБУ Город в сфере дорожного хозяйства) в сумме **+42 000,0 тыс.руб.;**

**3.10. По департаменту развития муниципальной собственности администрации города Симферополя** увеличиваются бюджетные ассигнования в общей сумме **+470,57470 тыс.руб.,** в т.ч.

**3.10.1.** во исполнение решений Железнодорожного районного суда г.Симферополя от 02.09.2021 по делу №2а-1326/2021 (исполнительный лист от 20.10.2021 ФС № 028299181), от 02.09.2021 по делу №2а-1327/2021 (исполнительный лист от 20.10.2021 ФС № 028299183) о взыскании госпошлины в пользу Семёшиной Т.В. **перераспределяются** бюджетные ассигнования с КБК 911 0412 9И00020310 240 (Расходы на проведение геодезических, кадастровых работ в сфере землеустройства) в сумме **-0,6 тыс.руб.** на КБК 911 0412 9940091100 830 (Расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу) в сумме **+0,6 тыс.руб.;**

**3.10.2.** с целью погашения задолженности за содержание муниципального имущества и общего имущества в многоквартирном доме **увеличиваются** бюджетные ассигнования по КБК 911 0412 9И00020390 240 (Расходы на содержание муниципального имущества и общего имущества в многоквартирном доме в отношении нежилых помещений, в том числе оплата за энергоносители и коммунальные услуги) в сумме **+470,57470 тыс.руб.**

**4. Сокращения расходов на исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в общей сумме 30,0 тыс.руб., в том числе за счет:**

**4.1. сокращения** бюджетных ассигнований с КБК 908 1001 0300021100 310 (Расходы на выплату пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым) в сумме **-30,0 тыс.руб.;**

Настоящим проектом расходы на выполнение решений судебных инстанций, вступивших в законную силу, постановлений Федеральной службы судебных приставов России и ее территориальных органов, связанные с обеспечением функционирования органов местного самоуправления муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым не предусмотрены.

### **III. Показатели бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в плановом периоде**

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по доходам на **2024-2025** годы обусловлено:

**1.1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 03.05.2023 №817/40) на 2024 год в сумме 87 688,224 тыс.руб., на 2025 год в сумме 296 454,249 тыс.руб. в т.ч. за счет:**

**1.1.1. Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках реализации мероприятий по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя (на реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя (в части капитальных расходов) в рамках основного мероприятия "Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования детей" Государственной программы развития образования в Республике Крым):**

**на 2024 год в сумме +87 688,224 тыс.руб.;**

**на 2025 год в сумме +296 454,249 тыс.руб.**

**2.1. Перераспределением плановых показателей по неналоговым доходам (согласно предложению главного администратора доходов бюджета – Администрации города Симферополя (управление учета, отчетности и материального обеспечения администрации города) для обеспечения ведения единого плана счетов бухгалтерского учета в соответствии с действующим законодательством) без изменения общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2024-2025 годы, а именно с КБК 902 1 11 05092 04 0000 120 «Доходы от предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и местах внеуличной дорожной сети, относящихся к собственности городских округов» на КБК 902 1 11 09034 04 0000 120 «Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности городских округов» в сумме **10 002,000 тыс.руб. (ежегодно).****

Внесение изменений в бюджет муниципального образования городской округ Симферополь по расходам на **2024-2025** годы обусловлено:



**1. Увеличением объема межбюджетных трансфертов , передаваемых из бюджета Республики Крым бюджету городского округа Симферополь (уведомление Министерства финансов Республики Крым от 03.05.2023 №817/40) на 2024 год в сумме 87 688,224 тыс.руб., на 2025 год в сумме 296 454,249 тыс.руб. в т.ч. за счет:**

**1.1. Субсидии на реализацию мероприятий по социально-экономическому развитию Республики Крым и города Севастополя (в части капитальных расходов) в рамках основного мероприятия «Развитие инфраструктуры системы дошкольного, общего и дополнительного образования» подпрограмм «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Государственной программы развития образования в Республике Крым по КБК 906 0701 06102L1883 410 (программные расходы):**

**на 2024 год в сумме +87 688,224 тыс.руб.;**

**на 2025 год в сумме +296 454,249 тыс.руб.**

**2. Перераспределением бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств без изменения общего объема расходов бюджета на 2024 и 2025 годы:**

**2.1. По управлению молодежи, спорта и туризма администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования на 2024-2025 годы в сумме по 4 668,250 тыс.руб. ежегодно, в т.ч.:**

**2.1.1. Сокращаются бюджетные ассигнования по КБК 904 1102 1230223440 240 (Расходы на обеспечение содержания физкультурных и спортивных площадок) на 2024-2025 годы в сумме по -4 668,250 тыс.руб. ежегодно;**

**2.2. По департаменту капитального строительства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 87,776 тыс.руб., на 2025 год в сумме 296,751 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств), в т.ч.:**

**2.2.1. увеличиваются средства софинансирования за счет местного бюджета по КБК 906 0701 06102L1883 410 (Расходы на строительство (реконструкцию) муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений в рамках реализации мероприятий по социально-экономическому развитию Республики Крым и города федерального значения Севастополя (в части капитальных расходов) на 2024 год в сумме +87,776 тыс.руб., на 2025 год в сумме +296,751 тыс.руб. (за счет зарезервированных средств).**

**2.3. По департаменту финансов администрации города Симферополя сокращаются бюджетные ассигнования на 2024 год в сумме 87,776 тыс.руб., на 2025 год в сумме 296,751 тыс.руб., в т.ч.:**

**2.3.1. сокращаются средства, зарезервированные в целях финансового обеспечения целевых расходов бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2024 год в сумме -87,776 тыс.руб., на 2025 год в сумме -296,751 тыс.руб. (КБК 907 0113 9950099300 870).**

**2.4. По департаменту городского хозяйства администрации города Симферополя увеличиваются бюджетные ассигнования на 2024-2025 годы в сумме по 4 668,250 тыс.руб. ежегодно, в т.ч.:**

**2.4.1. увеличиваются бюджетные ассигнования по КБК 909 0503 3090400590 610 (Расходы на обеспечение содержания физкультурных и спортивных площадок) на 2024-2025 годы в сумме по -4 668,250 тыс.руб. ежегодно.**

#### **IV. Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым**

Остатки на 01.01.2023 за счет собственных средств составили **144 581,22281 тыс. руб.**, за счет средств дорожного фонда составили **2 021,62014 тыс. руб.**, за счет межбюджетных трансфертов составили **27,54797 тыс. руб.**

Бюджет городского округа на 2023 год, утвержденный решением 81-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» являлся бездефицитным.

Согласно решению 87-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 07.03.2023 №745 «О внесении изменений в решение 81-й сессии Симферопольского городского совета II созыва от 22.12.2022 № 683 «О бюджете муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утвержден дефицит бюджета муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в сумме **105 274,3556 тыс.руб.**

Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков на счетах по учету средств бюджета.

Остатки используются с соблюдением требований ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Кассовый разрыв на текущую дату отсутствует.

**Начальник  
департамента финансов**

**В.Е. Надолинская**